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CORTES DE APELACIONES Y CORTES MARCIALES 
CAUSAS INGRESADAS 

COMPARACIÓN 2015-2014 

CORTES 
TOTAL INGRESADO 

2015 

TOTAL INGRESADO 

2014 

Variación 2015 

respecto al 2014 

ARICA 2.461 1.863 32,1% 

IQUIQUE 1.785 1.438 24,1% 

ANTOFAGASTA 8.560 5.807 47,4% 

COPIAPO 1.775 1.419 25,1% 

LA SERENA 4.000 3.412 17,2% 

VALPARAISO 13.428 11.165 20,3% 

SANTIAGO 137.312 112.993 21,5% 

SAN MIGUEL 10.600 7.846 35,1% 

RANCAGUA 6.392 5.143 24,3% 

TALCA 5.933 4.731 25,4% 

CHILLAN 3.027 1.941 56,0% 

CONCEPCION 17.769 10.137 75,3% 

TEMUCO 9.926 8.486 17,0% 

VALDIVIA 3.871 3.066 26,3% 

PUERTO MONTT 4.852 3.523 37,7% 

COYHAIQUE 1.092 1.063 2,7% 

PUNTA ARENAS 2.146 1.485 44,5% 

Sub-Totales 234.929 185.518 26,6% 

MARCIAL 989 818 20,9% 

ARMADA 110 104 5,8% 

Sub-Totales 1.099 922 19,2% 

TOTALES 236.028 186.440 26,6% 
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CORTES DE APELACIONES 
CAUSAS INGRESADAS 

COMPARACIÓN 2015-2014 

CORTES 
TOTAL INGRESADO 

2015 

TOTAL INGRESADO 

2014 

Variación 2015 

respecto al 2014 

INGRESOS respecto 

del ingreso total 2015 

ARICA 2.461 1.863 32,1% 1,0% 

IQUIQUE 1.785 1.438 24,1% 0,8% 

ANTOFAGASTA 8.560 5.807 47,4% 3,6% 

COPIAPO 1.775 1.419 25,1% 0,8% 

LA SERENA 4.000 3.412 17,2% 1,7% 

VALPARAISO 13.428 11.165 20,3% 5,7% 

SANTIAGO 137.312 112.993 21,5% 58,4% 

SAN MIGUEL 10.600 7.846 35,1% 4,5% 

RANCAGUA 6.392 5.143 24,3% 2,7% 

TALCA 5.933 4.731 25,4% 2,5% 

CHILLAN 3.027 1.941 56,0% 1,3% 

CONCEPCION 17.769 10.137 75,3% 7,6% 

TEMUCO 9.926 8.486 17,0% 4,2% 

VALDIVIA 3.871 3.066 26,3% 1,6% 

PUERTO MONTT 4.852 3.523 37,7% 2,1% 

COYHAIQUE 1.092 1.063 2,7% 0,5% 

PUNTA ARENAS 2.146 1.485 44,5% 0,9% 

TOTALES 234.929 185.518 26,6% 100,0% 



• 

CORTES DE APELACIONES 
PARTICIPACIÓN CAUSAS INGRESADAS POR COMPETENCIA 

AÑO 2015 

COMPETENCIA 
TOTAL CAUSAS 

INGRESADAS 

% PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

ADMINISTRATIVA 11.582 4,93% 

AMBIENTAL 12 0,01% 

CIVIL 32.337 13,76% 

COBRANZA 779 0,33% 

CRIMINALES 2.306 0,98% 

FAMILIA 9.030 3,84% 

LABORAL 98 0,04% 

MENORES 3 0,00% 

OTRAS* 150.165 63,92% 

POLICÍA LOCAL 5.148 2,19% 

PROCESAL PENAL 17.193 7,32% 

REFORMA LABORAL 5.451 2,32% 

TRIBUTARIA 825 0,35% 

TOTALES 234.929 100,00% 

Otras* : Incluye Recursos de Amparo, Recursos de Protección y Recusaciones. 
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CORTES DE APELACIONES 

( — 

POR  COMPETENCIA 

2015-2014 

CAUSAS INGRESADAS 

COMPARACION 
- — 

COMPETENCIA 
AÑOS VARIACION % 2015 

respecto del año 

2014 2015 2014 

ADMINISTRATIVA 11.582 10.233 13,2% 

AMBIENTAL 12 3 300,0% 

CIVIL 32.337 27.716 16,7% 

COBRANZA 779 818 -4,8% 

CRIMINALES 2.306 2.377 -3,0% 

FAMILIA 9.030 8.337 8,3% 

LABORAL 98 161 -39,1% 

MARCIAL 3 

MENORES 4 -100,0% 

OTRAS* 150.165 109.937 36,6% 

POLICÍA LOCAL 5.148 4.475 15,0% 

PROCESAL PENAL 17.193 15.487 11,0% 

REFORMA LABORAL 5.451 5.259 3,7% 

TRIBUTARIA 825 711 16,0% 

TOTALES 234.929 185.518 26,6% 

con un aumento del 26,6% respecto al 

Protección y Recusaciones. 

Ingreso total año 2015 234.929, año anterior. 

Otras* : Incluye Recursos de Amparo, Recursos de 



CORTES DE APELACIONES 
CAUSAS INGRESADAS POR TIPO DE RECURSO 

COMPARACION 2015-2014 

TIPO DE RECURSO 
AÑOS VARIACION % 2015 

respecto al año 2014 2015 2014 

AMBIENTAL 12 3 300,0% 

AMPARO ECONÓMICO 38 48 -20,8% 

APELACIONES 48.137 43.610 10,4% 

ASUNTOS ADMINISTRATIVOS 11.582 10.233 13,2% 

CASACIONES 1.055 923 14,3% 

CONSULTAS 956 1.313 -27,2% 

EXHORTO INTERNACIONAL 48 28 71,4% 

INCOMPETENCIAS 288 325 -11,4% 

OTROS ASUNTOS 4.389 3.717 18,1% 

POLICÍA LOCAL 5.148 4.475 15,0% 

RECURSO DE NULIDAD 8.576 7.668 11,8% 

RECURSOS DE AMPARO 3.226 3.492 -7,6% 

RECURSOS DE HECHO 2.372 2.123 11,7% 

RECURSOS DE PROTECCIÓN 146.861 106.377 38,1% 

RECURSOS DE QUEJA 1.338 404 231,2% 

RECUSACIONES 78 68 14,7% 

TRIBUTARIO 825 711 16,0% 

TOTALES 234.929 185.518 26,6% 

Ingreso total año 2015 234.929, con un aumento del 26,6% respecto al año anterior. 
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CORTES DE APELACIONES Y CORTE MARCIAL 

CAUSAS TERMINADAS 

COMPARACIÓN 2015-2014 

CORTES 
TOTAL FALLADO 

2015 

TOTAL FALLADO 

2014 

VARIACIÓN 2015 

respecto al 2014 

ARICA 2.195 1.884 16,51% 

IQUIQUE 1.777 1.345 32,12% 

ANTOFAGASTA 8.332 5.715 45,79% 

COPIAPO 1.790 1.445 23,88% 

LA SERENA 3.976 3.370 17,98% 

VALPARAISO 13.123 12.872 1,95% 

SANTIAGO 132.553 205.812 -35,60% 

SAN MIGUEL 9.983 7.525 32,66% 

RANCAGUA 6.225 6.204 0,34% 

TALCA 5.685 5.060 12,35% 

CHILLAN 2.576 1.859 38,57% 

CONCEPCION 17.173 26.239 -34,55% 

TEMUCO 9.804 13.517 -27,47% 

VALDIVIA 3.752 3.073 22,10% 

PUERTO MONTT 4.558 3.389 34.49% 

COYHAIQUE 1.063 1.063 0,00% 

PUNTA ARENAS 1.991 1.410 41,21% 

Sub-Totales 226.556 301.782 -24,9% 

MARCIAL 792 739 7,2% 

ARMADA 103 97 6,2% 

Sub-Totales 895 836 7,1% 

TOTALES 227.451 302.618 -24,8% • 
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CORTES DE APELACIONES 

CAUSAS TERMINADAS 
COMPARACIÓN 2015-2014 

CORTES 
TOTAL FALLADO 

2015 

TOTAL FALLADO 

2014 

VARIACIÓN 2015 

respecto al 2014 

FALLOS respecto 
 

del Fallo total 

2015 

ARICA 2.195 1.884 16,51% 0,97% 

IQUIQUE 1.777 1.345 32,12% 0,78% 

ANTOFAGASTA 8.332 5.715 45,79% 3,68% 

COPIAPO 1.790 1.445 23,88% 0,79% 

LA SERENA 3.976 3.370 17,98% 1,75% 

VALPARAISO 13.123 12.872 1,95% 5,79% 

SANTIAGO 132.553 205.812 -35,60% 58,51% 

SAN MIGUEL 9.983 7.525 32,66% 4,41% 

RANCAGUA 6.225 6.204 0,34% 2,75% 

TALCA 5.685 5.060 12,35% 2,51% 

CHILLAN 2.576 1.859 38,57% 1,14% 

CONCEPCION 17.173 26.239 -34,55% 7,58% 

TEMUCO 9.804 13.517 -27,47% 4,33% 

VALDIVIA 3.752 3.073 22,10% 1,66% 

PUERTO MONTT 4.558 3.389 34,49% 2,01% 

COYHAIQUE 1.063 1.063 0,00% 0,47% 

PUNTA ARENAS 1.991 1.410 41,21% 0,88% 

TOTALES 226.556 301.782 -24,93% 100,00% 
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CORTES DE APELACIONES 
CAUSAS TERMINADAS POR COMPETENCIA 

COMPARACION 2015-2014 
) 

COMPETENCIA 
AÑOS VARIACION % 2015 

RESPECTO AÑO 

2014 2015 2014 

ADMINISTRATIVA 11.226 9.479 18,4% 

AMBIENTAL 8 4 100,0% 

CIVIL 31.414 28.939 8,6% 

COBRANZA 758 810 -6,4% 

CRIMINALES 2.288 2.463 -7,1% 

FAMILIA 8.804 8.160 7,9% 

LABORAL 109 167 -34,7% 

MARCIAL 1 -100,0% 

MENORES 4 3 33,3% 

OTRAS* 143.557 225.638 -36,4% 

POLICÍA LOCAL 4.945 4.553 8,6% 

PROCESAL PENAL 17.116 15.643 9,4% 

REFORMA LABORAL 5.488 5.252 4,5% 

TRIBUTARIA 839 670 25,2% 

TOTALES 226.556 301.782 -24,9% 

1 
Término total año 2015 corresponde a 226.556, con una disminución del -24,9% respecto al año anterior. 

Otras* : Incluye Recursos de Amparo, Recursos de Protección y Recusaciones. 

e 



CORTES DE APELACIONES 
PARTICIPACIÓN CAUSAS TERMINADAS POR COMPETENCIA 

AÑO 2015 

COMPETENCIA 
TOTAL CAUSAS 

TERMINADAS 

PORCENTAJE DE 

PARTICIPACIÓN 

ADMINISTRATIVA 11.226 4,96% 

AMBIENTAL 8 0,00% 

CIVIL 31.414 13,87% 

COBRANZA 758 0,33% 

CRIMINALES 2.288 1,01% 

FAMILIA 8.804 3,89% 

LABORAL 109 0,05% 

MENORES 4 0,00% 

OTRAS* 143.557 63,36% 

POLICÍA LOCAL 4.945 2,18% 

PROCESAL PENAL 17.116 7,55% 

REFORMA LABORAL 5.488 2,42% 

TRIBUTARIA 839 0,37% 

TOTALES 226.556 100,00% 

Otras* : Incluye Recursos de Amparo, Recursos de Protección y Recusaciones. 
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CORTES 
TERMINADAS 

DE APELACIONES 
CAUSAS POR PERIODO DE ANTIGÜ-EDAD 

AÑO 2015 

CORTES 
MAS DE 10 

AÑOS 
8 A 10 AÑOS 5 A 7 AÑOS 2 A 4 AÑOS 1 AÑO ACTUAL Total general 

ARICA - 81 2.114 2.195 

IQUIQUE - - 1 166 1.610 1.777 

ANTOFAGASTA 1 8 657 7.666 8.332 

COPIAPO - 4 167 1.619 1.790 

LA SERENA - - 18 868 3.090 3.976 

VALPARAISO 1 1 8 1.067 12.046 13.123 

SANTIAGO 10 7 12 338 14.597 117.589 132.553 

SAN MIGUEL 1 - 6 1.034 8.942 9.983 

RANCAGUA - 6 744 5.475 6.225 

TALCA 2 - 8 1.185 4.490 5.685 

C AN 1 267 2.308 2.576 

CONCEPCION 5 3 227 1.766 15.172 17.173 

TEMUCO 6 1.336 8.462 9.804 

VALDIVIA 1 236 3.515 3.752 

PUERTO MONTT - 4 492 4.062 4.558 

COYHAIQUE 1 1 31 1.030 1.063 

PUNTA ARENAS - - - 1 124 1.866 1.991 

TOTALES 21 10 15 636 24.818 201.056 226.556 

• 



CORTES DE APELACIONES Y CORTES MARCIALES 
CAUSAS PENDIENTES DE TRAMITACIÓN 

COMPARACION 2015-2014 

CORTES 
TOTAL PENDIENTES 

2015 

TOTAL PENDIENTES 

2014 

VAL DICIEMBRE 2015 - 

DICIEMBRE 2014 

PARTlCIpACION 

RESPECTO TOTAL 

2015 

ARICA 151 160 -5,6% 0,6% 

IQUIQUE 241 245 -1,6% 0,9% 

ANTOFAGASTA 1.119 710 57,6% 4,1% 

COPIAPO 164 184 -10,9% 0,6% 

LA SERENA 807 901 -10,4% 3,0% 

VALPARAISO 1.406 1.106 27,1% 5,2% 

SANTIAGO 13.425 15.653 -14,2% 49,6% 

SAN MIGUEL 1.436 1.141 25,9% 5,3% 

RANCAGUA 860 750 14,7% 3,2% 

TALCA 1.247 1.270 -1,8% 4,6% 

CHILLAN 727 301 141,5% 2,7% 

CONCEPCION 2.406 1.612 49,3% 8,9% 

TEMUCO 1.623 1.720 -5,6% 6,0% 

VALDIVIA 338 237 42,6% 1,2% 

PUERTO MONTF 822 568 44,7% 3,0% 

COYHAIQUE 51 32 59,4% 0,2% 

PUNTA ARENAS 227 179 26,8% 0,8% 

Sub-Totales 27.050 26.769 1,0% 100,0% 

MARCIAL 405 229 76,9% 96,7% 

ARMADA 14 6 133,3% 3,3% 

Sub-Totales 419 235 78,3% 100,0% 

27.469 27.004 1,7% TOTALES 
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CORTES DE APELACIONES 

EVOLUCIÓN CAUSAS PENDIENTES DE TRAMITACIÓN 

A DIC 2015) SEGÚN INVENTARIOS FÍSICOS (DIC 2010 

CORTES 
INV. AL  

31.12.2010 

INV. AL  

31.12.2011 

INV. AL  

31.12.2012 

INV. AL  

31.12.2013 

INV. AL  

31.12.2014 

INV. AL  

31.12.2015 

ARICA 196 167 130 177 160 151 

IQUIQUE 224 198 301 175 245 241 

ANTOFAGASTA 842 450 954 661 710 1.119 

COPIAPÓ 222 150 173 236 184 164 

LA SERENA 446 605 706 1.043 901 807 

VALPARAÍSO 1.185 1.214 1.176 3.471 1.106 1.406 

RANCAGUA 533 495 602 1.858 750 860 

TALCA 552 712 820 1.642 1.270 1.247 

CHILLÁN 561 442 191 237 301 727 

CONCEPCIÓN 1.617 1.273 1.128 18.367 1.612 2.406 

TEMUCO 516 614 1.353 10.946 1.720 1.623 

VALDIVIA 272 266 202 266 237 338 

PUERTO MONTT 404 263 310 428 568 822 

COYHAIQUE 81 68 55 50 32 51 

PUNTA ARENAS 123 125 148 150 179 227 

SANTIAGO 10.266 15.270 16.732 93.539 15.653 13.425 

SAN MIGUEL 794 579 523 1.012 1.141 1.436 

TOTALES 18.834 22.891 25.504 134.258 26.769 27.050 
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CORTES DE APELACIONES 
EVOLUCIÓN CAUSAS PENDIENTES DE TRAMITACIÓN POR COMPETENCIAS 

SEGÚN INVENTARIOS (DIC 2010 A DIC 2015) 

COMPETENCIA 
INV al 

31.12.2010 

INV al 

31.12.2011 

INV al 

31.12.2012 

INV al 

31.12.2013 

INV al 

31.12.2014 

INV al 

31.12.2015 

ADMINISTRATIVA 719 731 577 648 961 769 

CIVIL 7.262 8.343 10.766 9.104 6.811 6.791 

COBRANZA 43 49 87 124 99 94 

CRIMEN 829 1.164 648 449 690 392 

FAMILIA 1,928 1.304 899 1.231 1.153 1.185 

INGRESOS DIRECTOS* 3.414 7.656 9.656 119.447 14.100 14.709 

LABORAL ANTIGUO 2.221 264 17 36 12 5 

MENORES 3 

OTRAS 974 1.209 1.707 1.226 1.046 1.376 

PROCESAL PENAL 543 495 541 720 663 638 

REFORMA LABORAL 901 1.676 603 1.273 1.234 1.091 

TOTALES 18.834 22.891 25.504 134.258 26.769 27.050 

INGRESOS DIRECTOS*: CONSIDERA LOS RECURSO DE PROTECCION 
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CORTES DE APELACIONES 

VARIACIÓN CAUSAS EN TRAMITACIÓN POR COMPETENCIA 

PERIODO 2015-2014 

COMPETENCIA 
TOTAL CAUSAS EN 
TRAMITACION A DIC 

2015 

TOTAL CAUSAS EN 
TRAMITACION A DIC 

2014 

VARIACION % 2015 
RESPECTO AÑO 2014 

ADMINISTRATIVA 769 961 -20,0% 

CIVIL 6.791 6.811 -0,3% 

COBRANZA 94 99 -5,1% 

CRIMEN 392 690 -43 2% _ 	, 

FAMILIA 1.185 1.153 2,8% 

INGRESOS DIRECTOS* 14.709 14.100 4,3% 

LABORAL ANTIGUO 5 12 -58,3% 

OTRAS• 1.376 1.046 31,5% 

PROCESAL PENAL 638 663 -3,8% 

REFORMA LABORAL 1.091 1.234 -11,6% 

TOTALES 27.050 26.769 1,05% 

INGRESOS DIRECTOS' : Incluye Amparos Económicos, Ilegalidades, Reclamaciones,Recursas de Protección, Quejas y Hechos 

OTRAS* : Incluye Causas de Policía Local, Tributarias y Aduaneras. 
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CORTES DE APELACIONES 
CAUSAS EN TRAMITACION POR COMPETENCIA 

AL 31 DICIEMBRE 2015 

COMPETENCIA 
TOTAL CAUSAS EN 

TRAMITACION 

PORCENTAJE DE 

PARTICI PACION 

ADMINISTRATIVA 769 2,8% 

CIVIL 6.791 25,1% 

COBRANZA 94 0,3% 

CRIMEN 392 1,4% 

FAMILIA 1.185 4,4% 

INGRESOS DIRECTOS* 14.711 54,4% 

LABORAL ANTIGUO 5 0,0% 

OTRAS* 1.376 5,1% 

PROCESAL PENAL 638 2,4% 

REFORMA LABORAL 1.091 4,0% 

TOTALES 27.052 100,0% 

Nota: 
La Competencia "Otras" incluye Causas de Policía Local, Tributarias y Aduaneras. 
La CompetenciálIngresos Directos" incluye Amparos Economicos, Ilegalidades, 
Reclamaciones,Recursos de Protección, Quejas y Hechos. 
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CORTES DE APELACIONES 
RECURSOS PROTECCIÓN DE ISAPRES INGRESADOS 

AÑOS 2010-2015 

CORTE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

ARICA 1 1 2 84 62 432 

IQUIQUE 1 1 8 83 34 85 

ANTOFAGASTA 4 16 423 1.691 2.034 5.089 

COPIAPÓ 1 2 5 25 38 48 

LA SERENA 3 11 14 170 109 279 

VALPARAÍSO 13 132 1.179 6.259 2.652 4.550 

RANCAGUA 113 227 577 5.025 1.781 2.403 

TALCA 6 9 72 1.759 641 1.278 

CHILLAN 1 8 404 242 1.160 

CONCEPCIÓN 36 783 1.315 18.462 3.123 9.076 

TEMUCO 51 305 2.133 16.561 3.984 4.916 

VALDIVIA 1 6 78 1.347 236 500 

PUERTO MONTT 14 26 47 643 234 753 

COYHAIQUE 2 4 7 32 30 74 

PUNTA ARENAS 1 5 11 432 404 830 

SANTIAGO 7.094 21.494 43.485 146.550 83.904 100.719 

SAN MIGUEL 2 6 8 37 180 1.522 

TOTALES 7.344 23.028 49.372 199.564 99.688 133.714 



CORTES DE APELACIONES 
RECURSOS PROTECCIÓN DE ISAPRES FALLADOS 

AÑOS 2010-2015 

CORTE 2010 2011 2012 2013 2014 2015 

ARICA 1 1 2 83 60 421 

IQUIQUE - 3 8 82 35 79 

ANTOFAGASTA 4 13 97 1.576 1.818 5.062 

COPIAPÓ 3 5 25 37 43 

LA SERENA 3 10 15 159 111 260 

VALPARAÍSO 1.2 109 1.066 4.563 4.246 4.253 

RANCAGUA 99 232 527 3.847 2.904 2.319 

TALCA 6 8 59 917 1.395 978 

CHILLAN 2 8 392 201 797 

CONCEPCIÓN 35 586 1.485 1.562 19.534 8.056 

TEMUCO 44 255 2.003 6.540 9.1.29 4.883 

VALDIVIA 2 5 79 1.298 255 464 

PUERTO MONTT 13 27 48 537 334 603 

COYHAIQUE 1 4 6 32 28 72 

PUNTA ARENAS 6 11 417 398 757 

SANTIAGO 5.251 19.597 39.620 50.393 174.452 101.529 

SAN MIGUEL 2 6 8 27 148 984 

TOTALES 5.475 20.865 45.047 72.450 215.085 131.560 

RATI1/4 
O 
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CORTES DE APELACIONES 
CAUSAS INGRESADAS Y TERMINADAS 

AÑO 2015 

CORTES TOTAL INGRESADO 2015 TOTAL FALLADO 2015 

ARICA 2.461 2.195 

IQUIQUE 1.785 1.777 

ANTOFAGASTA 8.560 8.332 

COPIAPO 1.775 1.790 

LA SERENA 4.000 3.976 

VALPARAISO 13.428 13.123 

SANTIAGO 137.312 132.553 

SAN MIGUEL 10.600 9.983 

RANCAGUA 6.392 6.225 

TALCA 5.933 5.685 

CHILLAN 3.027 2.576 

CON CEPCION 17.769 17.173 

TEMUCO 9.926 9.804 

VALDIVIA 3.871 3.752 

PUERTO MONTT 4.852 4.558 

COYHAIQUE 1.092 1.063 

PUNTA ARENAS 2.146 1.991 

TOTALES 234.929 226.556 

No incluye existencia pendiente 

Las causas terminadas consideran causas ingresadas en el año 2015 y en años anteriores. 
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CORTES DE APELACIONES 
DURACION DE CAUSAS TERMINADAS 

COMPARACION NUMERO DE DIAS PROMEDIO 2015-2014 

COMPETENCIA 
AÑOS VARIACION % 2015 

respecto del año 

2014 2015 2014 

ADMINISTRATIVA 41,46 30,90 34% 

AMBIENTAL 118,88 40,50 194% 

CIVIL 85,74 116,08 -26% 

COBRANZA 40,46 41,01 -1% 

CRIMINALES 100,11 76,02 32% 

FAMILIA 43,41 49,17 -12% 

LABORAL 78,08 61,52 27% 

MARCIAL - 1.154,00 

MENORES 47,00 38,00 24% 

OTRAS* 66,99 185,82 -64% 

POLICÍA LOCAL 81,95 97,94 -16% 

PROCESAL PENAL 14,03 22,30 -37% 

REFORMA LABORAL 69,37 79,39 -13% 

TRIBUTARIA 114,93 110,09 4% 

TOTALES 64,23 157,38 -59,2% 

Días promedio causas terminadas año 2015, registra una disminución del -59,2% respecto al año anterior. 

Otras* : Incluye Recursos de Amparo, Recursos de Protección y Recusaciones. 
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LABOR DE LAS CORTES DE APELACIONES 

y CORTES MARCIALES 

AÑO 2015 

Durante el año 2015 ingresaron a las 17 Cortes de Apelaciones del país un total de 

234.929 causas, cifra superior al ingreso del año anterior en un 26,6%. 

Las causas ingresadas en la Corte Marcial y Corte Marcial de la Armada alcanzaron 

a 1.099, lo que significó un aumento de un 19,2% respecto al ingreso total de estas Cortes 

durante el año 2014. 

El ingreso total durante el año 2015, incluyendo Cortes de Apelaciones y Cortes 

Marciales alcanzó a 236.028 causas, experimentando un aumento de un 26,6% respecto al 

año anterior. 

Experimentaron aumento en su ingreso de causas las Cortes de Apelaciones del 

país, registrando las mayores alzas porcentuales las Cortes de Concepción, Chillan, 

Antofagasta y Punta Arenas, con un 75,3%, un 56%, un 47,4%, un 44,5% respectivamente, 

respecto al año anterior. 

Por competencias, la mayor cantidad de recursos ingresados en las Cortes de 

Apelaciones, corresponden al grupo "Otras", con 150.165 causas que representan un 

63,92% del total. Este grupo incluye Recursos de Protección, Amparo y Recusaciones. 

Respecto a los Recursos de Protección, los de Isapres registran un ingreso de 133.714. 

Las causas falladas en las Cortes de Apelaciones en el período de análisis 

alcanzaron a 226.556, cifra inferior en un 24,9% respecto al año anterior. 
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Se produce aumento en el término de causas en las Cortes de Apelaciones de 
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Las causas falladas en la Corte Marcial y Corte Marcial de la Armada a diciembre 

del año 2015 alcanzaron a 895, lo que significó un aumento de un 7,1% respecto a los fallos 

de estas Cortes durante el ario 2014. 

En relación a las causas Pendientes, en el año 2015 se continuó con la elaboración 

de inventarios físicos de cada Corte, lo que permitió tener conocimiento de las causas que 

actualmente se encuentran en tramitación en Segunda Instancia, ya sea por competencia y 

ario de ingreso de la causa. 

El total de causas pendientes en las Cortes de Apelaciones a diciembre del ario 2015 

alcanzó la cantidad de 27.050, cifra que representa un aumento en 1,0% respecto al ario 

2014, lo que se explica principalmente por los fallos de Recursos de Protección. 

El total de causas pendientes en la Corte Marcial y Corte Marcial de la Armada 

alcanzaron a diciembre del año 2015 a 419, cifra que representa un aumento en un 78,3% 

respecto al ario 2014. 
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